
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1a Vice-Presidente e
Presidente em exercício:Dep.  Luana Ribeiro (PSDB)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PHS)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (MDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto Lula (PT)

  ANO XXVIII   PALMAS, QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2018.             N° 2614



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão                          Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso              Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres              Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso - Vice-Presidente   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto Lula              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto  Lula- Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVIII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 24  DE MAIO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2614

Atos Legislativos
MENSAGEM Nº 17/2018

Palmas, 10 de maio de 2018.

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Estadual LUANA RIBEIRO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
em exercício
N E S T A

Senhora Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Excelência, à elevada
deliberação dessa Augusta Assembleia Legislativa, o Projeto
de Lei nº 11/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar, no valor que especifica.

Trata-se de iniciativa dedicada a suprir a insuficiência nas
correspondentes dotações orçamentárias, cujo montante excede
o limite de 12,5% do total da despesa inicialmente fixada para a
Fundação Radiodifusão Educativa do Estado do Tocantins –
Redesat, vez que se demandam soluções integradas para
implantação da 1ª etapa da digitalização da geradora da TVE
Tocantins em Palmas e Porto Nacional.

Nesse sentido, nos termos do art. 6º, inciso III, da Lei nº
3.344, de 28 de dezembro de 2017, a presente Propositura busca
conferir a devida autorização legislativa ao Chefe do Poder
Executivo para, na conformidade do disposto em seu Anexo I,
abrir crédito adicional suplementar, no valor de R$ 1.385.000,00,
mediante a utilização de dotação da fonte 100 – Reserva de
Contingência, de que trata seu Anexo II.

À vista das considerações postas, solicitando que a
tramitação do Projeto de Lei se faça em regime de urgência, nos
termos do art. 28 da Constituição do Estado, submeto a matéria
ao discernimento dessa Egrégia Casa de Leis.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado, em exercício

PROJETO DE LEI Nº 11/2018
Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar,
no valor que especifica, e adota outra providência.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no exercício do cargo de Governador do Estado do
Tocantins:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º É o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar para a Fundação de Radiodifusão
Educativa do Estado do Tocantins – Redesat no valor de R$
1.385.000,00, consignado no vigente orçamento, na
conformidade do Anexo I a esta Lei.

Art. 2º Os recursos necessários à suplementação de crédito
de que trata o art. 1º correm à conta da anulação das dotações
indicadas no Anexo II a esta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Araguaia, em Palmas, aos 10 dias do mês maio de 2018,
197º da Independência, 130º da República e 30º do Estado.

MAURO CARLESSE
Governador do Estado, em exercício

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2018
Susta os efeitos da Portaria Naturatins nº 72, de 26 de
fevereiro de 2018, e mantém incólume a Portaria nº 73, de
1º de março de 2017, que autoriza no âmbito da pesca
amadora, a captura e o transporte de até 5 (cinco)
quilogramas de pescado por pessoa licenciada.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º Ficam sustados os efeitos da Portaria Naturatins nº 72,
de 26 de fevereiro de 2018, e mantida incólume a Portaria nº 73, de
1º de março de 2017, que dispõe sobre a quantidade de captura e
transporte de pescado na modalidade pesca amadora no Estado
do Tocantins.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Justificativa

O Projeto de Decreto Legislativo em tela visa inicialmente
atender ao apelo da comunidade tocantinense, sobretudo, às
famílias que vivem da pesca amadora para alimentar sua prole e os
pescadores amadores em geral que ficaram tolhidos de um benefício
que é peculiar à naturalidade de ser tocantinense e viver nas
ribeiras dos nossos rios e lagos.

Acredito que a Portaria Naturatins nº 72, de 26 de fevereiro de
2018, ao dispor cota zero, extrapola o poder de regulamentar ao
limitar direitos de toda uma coletividade.

Assim, com base no inciso XXXI do art. 19 da Constituição do
Estado do Tocantins, proponho a matéria em comento,
conclamando os nobres Pares para sua aprovação.

 Sala das Sessões, em 7 de maio de 2018 .

WANDERLEI BARBOSA
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 658/2018

A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015; com fulcro no que dispõe os arts. 26,
inciso I, alínea “a”, item 3, 44, incisos I a IV, § 1º, 55, “caput”, 56, 57,
59 e 75-A, inciso III, da Lei nº 1.614, de 04 de outubro de 2005, com
alterações posteriores pela Lei nº 2.581, de 22 de maio de 2012; Lei
nº 3.353, de 04 de abril de 2018; Decreto Administrativo nº 426, de
11 de abril de 2018; art. 40, “caput”, da Constituição Federal e art.
6º, inciso I a IV, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro
de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro
de 2003, bem como manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, Parecer nº



              ANO  XXVIII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 24  DE MAIO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2614  4

124/2018-PJA/AL, tendo em vista o que consta dos autos do
Processo Administrativo nº 00110/2018-ALTO,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao segurado BENTO ALVES DOS
SANTOS, na forma discriminada abaixo, o benefício de
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com
proventos integrais, em razão de ter cumprido os requisitos
exigidos por lei.

PROCESSO: 00110/2018 - ALTO
SEGURADO: BENTO ALVES DOS SANTOS
ÓRGÃO: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
MATRÍCULA:  83
QUADRO:Quadro de Provimento Efetivo do Poder Legislativo
CARGO: Auxiliar Legislativo Especializado - Motorista
CLASSE: “E”
PADRÃO:  “29”
CARGA HORÁRIA: 180 horas
CÁLCULO DO BENEFÍCIO: Integral
VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 16.041,95
INÍCIO DO BENEFÍCIO:Data da publicação do Ato no Diário
da Assembleia
CUSTEIO: FUNPREV (Plano Financeiro)
REAJUSTE: Paridade

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins,  aos  21 dias do mês de maio de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 672/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015; com fulcro no que
dispõe os arts. 26, inciso I, alínea “a”, item 3, 44, incisos I a IV, §
1º, 55, “caput”, 56, 57, 59 e 75-A, inciso III, da Lei nº 1.614, de 04
de outubro de 2005, com alterações posteriores pela Lei nº 2.581,
de 22 de maio de 2012; Lei nº 3.353, de 04 de abril de 2018; Decreto
Administrativo nº 426, de 11 de abril de 2018; art. 40, “caput”, da
Constituição Federal e art. 6º, inciso I a IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, bem como
manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, Parecer nº 125/2018-PJA/
AL, tendo em vista o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº 00115/2018-ALTO,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à segurada ADELIA PEREIRA DE
ANDRADE, na forma discriminada abaixo, o benefício de
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com
proventos integrais, em razão de ter cumprido os requisitos
exigidos por lei.

PROCESSO: 00115/2018 - ALTO
SEGURADA: ADELIA PEREIRA DE ANDRADE
ÓRGÃO: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
MATRÍCULA: 2
QUADRO:Quadro de Provimento Efetivo do Poder Legislativo
CARGO:AssistenteAdministrativo-Assistência Administrativa

CLASSE: “E”
PADRÃO: “26”
CARGA HORÁRIA: 180 horas
CÁLCULO DO BENEFÍCIO: Integral
VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 19.386,01
INÍCIO DO BENEFÍCIO: Data da publicação do Ato no Diário
da Assembleia
CUSTEIO: FUNPREV (Plano Financeiro)
REAJUSTE: Paridade

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins,  aos  23 dias do mês de maio de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 676/2018
A Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 29 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015; com fulcro no que
dispõe os arts. 26, inciso I, alínea “a”, item 3, 44, incisos I a IV, §
1º, 55, “caput”, 56, 57, 59 e 75-A, inciso III, da Lei nº 1.614, de 04
de outubro de 2005, com alterações posteriores pela Lei nº 2.581,
de 22 de maio de 2012; Lei nº 3.353, de 04 de abril de 2018; Decreto
Administrativo nº 426, de 11 de abril de 2018; art. 40, “caput”, da
Constituição Federal e art. 6º, inciso I a IV, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, bem como
manifestação jurídica da Procuradoria Jurídica da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, Parecer nº 127/2018-PJA/
AL, tendo em vista o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº 00111/2018-ALTO,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao segurado VALTERLEI DE OLIVEIRA
ALVARENGA, na forma discriminada abaixo, o benefício de
Aposentadoria Voluntária por Tempo de Contribuição, com
proventos integrais, em razão de ter cumprido os requisitos
exigidos por lei.

PROCESSO: 00111/2018 - ALTO
SEGURADO: VALTERLEI DE OLIVEIRA ALVARENGA
ÓRGÃO: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
MATRÍCULA: 306
QUADRO:Quadro de Provimento Efetivo do Poder Legislativo
CARGO: Auxiliar Legislativo – Segurança
CLASSE: “E”
PADRÃO: “25”
CARGA HORÁRIA: 180 horas
CÁLCULO DO BENEFÍCIO: Integral
VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 11.078,28
INÍCIO DO BENEFÍCIO:Data da publicação do Ato no Diário
da Assembleia
CUSTEIO: FUNPREV (Plano Financeiro)
REAJUSTE: Paridade

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins,  aos  23 dias do mês de maio de 2018.

Deputada LUANA RIBEIRO
Presidente em exercício



 5ANO  XXVIII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 24  DE MAIO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2614

PORTARIA Nº 113/2018 – DG
* Republicada para correção.

A Diretora-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução n.º 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da
Lei nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Lucimar Bernardes Prestes,
matrícula nº 10.349, Coordenador de Contabilidade, encontra-se
afastado de suas funções por motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Ana Lúcia Cordeiro de
Carvalho, matrícula nº 365, para responder pela referida
função, no período de 30 de abril a 14 de maio de 2018; e de 07
a 21 de junho de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 9 dias do mês de maio de 2018.

JULIANA PASSARIN
Diretora-Geral

PORTARIA Nº 136/2018 – DG
A Diretora-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere o art. 78, inciso
IX da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 12 de maio de 2015, e

HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação Especial de
Desempenho Funcional, com as respectivas notas e a média,
referente aos períodos: 01/04/2016 a 31/03/2017 e 01/04/2017
a 31/03/2018, dos servidores abaixo:

Mat. Servidor Biênio Média 2016/2017 2017/2018 
298 ACACIA MARIA TORRES GOMES  84 90 87 
1 ADAO NILSON ALVES GOMES  89 86 87,5 
2 ADELIA PEREIRA DE ANDRADE  81 83 82 

129 ADILSON DOMINGOS DA CRUZ 85 88 86,5 
355 ALCIDES CARNEIRO LOPES 85 87 86 
793 ALESSANDRA LIMA DIAS MASCARENHAS  88 88 88 
346 ALEX SANTOS NERES 82 81 81,5 
259 AMAURI FONSECA DE MIRANDA 84 86 85 
345 ANA CLAUDIA PEREIRA DE SOUSA TURIBIO  86 85 85,5 
365 ANA LUCIA CORDEIRO DE CARVALHO  82 84 83 
4 ANA LUCIA PEREIRA DA SILVA ALVES  84 81 82,5 

353 ANTONIO BATISTA DOS ANJOS  81 82 81,5 
348 ANTONIO CARLOS LYSIKE  73 84 78,5 
198 ANTONIO FERNANDES FILHO 90 88 89 
333 ANTONIO FERREIRA FILHO 84 79 81,5 
142 ANTONIO LOPES BRAGA JUNIOR  90 87 88,5 
263 ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 90 90 90 
6 ARCANGELA MARIA BRITO DE SOUSA SILVA  82 89 85,5 
88 ARQUIMAR COELHO DA LUZ 84 84 84 

165 ARSENIA PINHEIRO FONSECA 89 90 89,5 
502 BENHUR DE OLIVEIRA SOUZA 85 88 86,5 
7 BERNARDINA LOPES 90 90 90 

176 CARLENE BATISTA FALEIRO  89 89 89 
467 CARLOS AUGUSTO CERQUEIRA MOREIRA  85 85 85 
9 CARLOS GOMES MATIAS  93 86 89,5 

465 CLAUDENIZE NERIS DE BARROS PEREIRA 83 89 86 
396 CLAUDIA DOS SANTOS DOURADO GUIMARAES 89 83 86 
523 CLAYTON CRISTUS RODRIGUES  84 87 85,5 

 

282 CLEIDA ALVES DOS SANTOS  90 90 90 
149 CLEITON PEREIRA DOS SANTOS 89 90 89,5 
364 CLEUSIMAR COUTO PEREIRA 87 88 87,5 
12 CRISTIANI  NOGUEIRA DE ASSIS  88 85 86,5 

811 CRISTINA PRESTES 88 86 87 
291 CYNARA AMORIM GUIMARAES  79 86 82,5 
13 DALVINA RIBEIRO ZUMBA  88 87 87,5 

821 DEBORA RIBEIRO DOS SANTOS 89 88 88,5 
202 DEVANIRA CASSIA DE FREITAS  81 88 84,5 
17 DOMINGAS LIRA DOS REIS 81 84 82,5 

302 DUARTE BATISTA DO NASCIMENTO  81 83 82 
363 DURVAL RIBEIRO COSTA  83 85 84 
19 ELIANE BARBOSA MASCARENHAS 81 88 84,5 

301 ELIONAI SANTOS DE ARAUJO GONCALVES  89 89 89 
294 ELISABETE MARIA PASCHOAL FREGONESI  85 89 87 
20 ELIZABETE GONZAGA DA SILVA SOUZA  87 84 85,5 

806 ELMER EUGENIO GRAFF 84 87 85,5 
786 ELPIDIO FERREIRA LOPES 83 86 84,5 
427 ERENEIDE BARBOSA DA SILVA  88 88 88 
759 EVANDRO RICARDO BARALDI JUNIOR  81 78 79,5 
137 FABIO NAZARENO MOTA  81 62 71,5 
21 FATIMA  MARIA DE MOURA 89 89 89 

271 FERNANDO CESAR LIMA DE PAULA  84 87 85,5 
23 GARDENIA MARIA MONTEIRO BATISTA  81 82 81,5 
26 GILTON CLEIBER VENANCIO DA SILVA  83 88 85,5 

794 GLAUBER ANDRADE BARROS 80 88 84 
808 GREYCE FERREIRA ANDRADE 90 88 89 
80 HAROLDO FABIO DE QUEIROZ 90 90 90 

230 HELIO FEITOSA DE OLIVEIRA  81 81 81 
182 HENIO MOREIRA GOMES 85 83 84 
286 HUMBERTO MASCARENHAS DE MORAES 86 87 86,5 
335 IDELMA MOTA  90 89 89,5 
240 INEZ ELEINE ROCHA 90 86 88 
148 IRINALDO ALVES PEREIRA  88 88 88 
211 ISAURETH NUNES PARENTE 83 88 85,5 
232 JANUARIO SOUSA LIMA FILHO  80 84 82 
156 JOAO PEDRO ALVES DE BRITO  82 85 83,5 
168 JOLVE NOGUEIRA DOS REIS  79 77 78 
798 JONAS RODRIGUES NEPOMUCENO 82 83 82,5 
219 JORGE RAMON GODINHO 89 89 89 
332 JOSE ALENCAR PIMENTEL 89 89 89 

 285 JOSE CARLOS FERREIRA COSTA  88 87 87,5 
31 JOSE HUMBERTO ALVES DA COSTA  77 74 75,5 

158 JOSE SILVA NEVES  86 85 85,5 
245 JOSINO FILHO COSTA VALENTE  90 82 86 
351 JUBILEIA FREITAS ARAUJO  84 83 83,5 
96 JUDA TADEU TIMOTE DOS SANTOS  85 85 85 

238 JULIO CESAR ALVES DA SILVA  84 84 84 
224 KARLA RIBEIRO DE MELO 78 86 82 
35 KEILLA MARIA MILHOMEM PEREIRA  89 89 89 

300 LEIONE BARROS DE BRITO 88 88 88 
313 LINDAURA VERAS DE SOUZA  84 84 84 
37 LUCIA MARIA DA COSTA  89 89 89 
24 LUCIANA COSTA SANTOS  90 72 81 
39 LUCIENE DIAS PEREIRA DA COSTA  83 89 86 

314 LUCIENE FIALHO SOUZA KRUGER 90 90 90 
38 LUIZ CARLOS JORGE DA SILVA  87 83 85 
43 LUZENIRA MIRANDA MARINHO  90 90 90 

172 MAGNA FERREIRA XAVIER  88 88 88 
44 MAILDE SANTANA DA SILVA VELOSO  85 76 80,5 

231 MARCELLO PEREIRA DE CARVALHO  84 85 84,5 
239 MARCIA LIMA PORTO MARTINS  88 87 87,5 
409 MARCOS ANTONIO NEVES 84 85 84,5 
109 MARCOS ROBERTO SOLINO DE SOUZA  90 90 90 
266 MARCUS VINICIUS RESIO DO CARMO 89 88 88,5 
311 MARIA APARECIDA DIAS ROSARIO  89 82 85,5 
193 MARIA AURENICE DE MENEZES 86 89 87,5 
262 MARIA BETANIA DO SOCORRO MOURA  84 87 85,5 
47 MARIA CECILIA COELHO DA SILVA  90 83 86,5 

309 MARIA DE FATIMA BENTO DA SILVA  84 89 86,5 
74 MARIA DE LOURDES ALMEIDA  89 86 87,5 

307 MARIA EDNEY ALENCAR DA ROCHA  85 82 83,5 
451 MARIA HELENA VALADARES DE SOUZA  84 83 83,5 

 



              ANO  XXVIII PALMAS, QUINTA-FEIRA, 24  DE MAIO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                            Nº  2614  6

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT) 
Amélio Cayres (SD) 
Cleiton Cardoso (PTC) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (MDB) 
Eli Borges (SD) 
Jorge Frederico (MDB)  
José Bonifácio (PR) 
Júnior Evangelista (PSC) 
Luana Ribeiro (PSDB) 
Mauro Carlesse (PHS) 
 

  
Nilton Franco (MDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Osires Damaso (PSC) 
Paulo Mourão (PT)  
Ricardo Ayres  (PSB) 
Rocha Miranda (PHS) 
Toinho Andrade  (PHS) 
Valdemar Júnior (MDB) 
Valderez Castelo Branco  (PP) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Wanderlei Barbosa (PHS) 
Zé Roberto Lula (PT) 

 

   

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de maio de 2018.

JULIANA PASSARIN
Diretor- Geral

359 MARIA LUZIA PEREIRA DE LACERDA  90 90 90 
143 MARIA ROSANE ALVES MIRANDA  90 87 88,5 
51 MARIA SELENE ROCHA MIRANDA  81 82 81,5 

338 MARIA TEREZINHA DA SILVA SOUZA  81 84 82,5 
292 MARIA VANILSE NOLETO DA SILV A 87 88 87,5 
458 MARILETE LOPES RIBEIRO 86 90 88 
795 MARILIA RODRIGUES DE CARVALHO RODART  87 86 86,5 
322 MARIZETH MEIRELES ALVES  87 87 87 
304 MARLON BRANDO PEREIRA FEITOSA 81 84 82,5 
303 MARY MARQUES LIMA  82 85 83,5 
212 MEIRE MARIA MONTEIRO DOS REIS  80 84 82 
366 MICHELL SOARES COELHO 78 81 79,5 
362 MOACIR DA SILVA LIMA  84 83 83,5 
169 MONICA MAGALI DE FREITAS  86 88 87 
809 NICIO SOARES DE MIRANDA 82 77 79,5 
121 NUBIA MARTINS FRAZAO SANTOS  86 89 87,5 
134 NUIR MACHADO DE LIMA FILHO 90 90 90 
177 OLGARENE DE JESUS MENDES SOUSA 84 80 82 
354 OLINDINA RIBEIRO MORAIS 85 83 84 
350 OSMAR ANTUNES 82 81 81,5 
54 OSMAR FERREIRA DOS SANTOS 90 88 89 
67 OSVALDO CORREIA DE MELO FILHO  84 83 83,5 

236 OZANIR ALVES BEZERRA  85 83 84 
796 PAULA CRISTINA PARREAO LUZ MORAIS 90 88 89 
55 PAULO ANDRADE DA COSTA  90 88 89 

178 PEDRO CIRQUEIRA COSTA  81 77 79 
139 PEDRO LAERTE CERQUEIRA BRITO  90 89 89,5 
138 PEDRO PAULO FERREIRA  90 90 90 
56 PERCILIA FERREIRA ALVES  88 81 84,5 
57 PETRONILIA SOARES PARRIAO  81 88 84,5 

400 RAIMUNDO ALVES GUIMARAES  86 87 86,5 
513 RAIMUNDO NONATO ROCHA E SILVA  88 87 87,5 
787 RAIMUNDO PENAFORTE DIAS DE SOUSA  85 89 87 
807 RAPHAEL GOMES LOBAO DA SILVA  87 88 87,5 
343 REGINA CHAVES DOS REIS  88 90 89 
264 REGISMARQUES SOARES CAMARCO 87 90 88,5 
783 RENATO FERNANDES DA SILVA  89 83 86 

 

704 RICARDO ISHIBASHI MOREIRA DE ALMEIDA  84 83 83,5 
323 ROBERTO CARLOS LOPES LINO CARVALHO  80 81 80,5 
257 ROBERTO JOSE DE SOUZA 90 81 85,5 
324 ROBERTO MAURO MIRANDA MARACAIPE  88 85 86,5 
150 ROODIRLEY DA SILVA SALES  79 80 79,5 
60 ROSE MARY ALVES CERQUEIRA  90 87 88,5 

194 ROSE MEIRY DE OLIVEIRA LAMATTINA  89 90 89,5 
253 ROSILDA REIS DA SILVA  86 81 83,5 
460 ROSSANA CARLA DE SOUZA C. T. LOPES  85 81 83 
252 ROZANGELA MIRANDA CARVALHO  84 87 85,5 
181 SALUSTIANO JORGE DA SILVA  89 85 87 
449 SANDRA LUIZA ALVES CORREIA LOPES  80 81 80,5 
308 SANDRA MARIA ROSA  83 82 82,5 
201 SARA MARIA ROSA  83 90 86,5 
305 SEBASTIAO ANGELO 84 88 86 
289 SHIRLEI DE AMORIM PROSPERO 83 90 86,5 
213 SHIRLEY AIRES DE ALMEIDA  89 89 89 
122 SINVAL N EPONUCENO DO NASCIMENTO 86 86 86 
170 SONIA RITA BATISTA DE ANDRADE  85 82 83,5 
268 SORAYA DE FATIMA SALES DOS REIS  81 81 81 
270 SUYANNE DOS SANTOS MACHADO  84 82 83 
457 SUZANA ALENCASTRO VEIGA FEITOSA  89 88 88,5 
166 TEREZINHA PEREIRA GOMES PINTO  93 84 88,5 
769 THIAGO HENRIQUE DARIN 87 86 86,5 
144 VAINA FREIRE DA SILVA  84 87 85,5 
117 VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA  89 80 84,5 
66 VALDIVAN CASTANHEIRA DA CUNHA  80 89 84,5 

306 VALTERLEI DE OLIVEIRA ALVARENGA  80 84 82 
464 VANDA ALVES ALENCAR  79 81 80 
281 VANIA NASCIMENTO MOURA CRUZ  89 83 86 
115 VERA LUCIA DE SOUSA CESAR  85 88 86,5 
342 VICENTE DE FERRER PEREIRA RAMOS 81 79 80 
3686 VIVIANE MOREIRA E SILVA  80 90 85 
397 WALESCA GIRARDI DE OLIVEIRA  87 88 87,5 
284 WALTER PIRES LUZ  89 88 88,5 
260 WERBETON FONSECA DE MIRANDA 89 87 88 
68 YEDA ALVES GOMES  82 89 85,5 
69 ZAIRA GOMES DOS SANTOS BARATTA  89 86 87,5 
71 ZENAIDE PEREIRA DA CUNHA  85 85 85 


